P. 187, l. 8. ἀμάρτημα] ἀμαρτήματος, ἀτυχήματος et ἀδικήματος explicatio est etiam apud Aristotelem Eth. Nicom. 5, 8. H. SYLB.

P. 188, l. 14. ἀτύχημα] Hervetus hujus et reliquarum, quae hic explicantur, vocum sensum non tam ex mente Clementis, quam apparet eum non fuisse assecutum, quam Aristotelis, vel alterius cuiuspiam, tradidit. Sunt autem haec admodum turbata atque confusa. Constat enim ἀμαρτία, Clementis sententia, esse quiddam involuntarium: nam paulo superius dixit eam provenire ἐκ τοῦ ἀγνοεῖν, ἢ ἀδυνατεῖν ex defectu scientiae, vel virium: et paulo post affirmat, ἀδικίαν μόνην εὐρίσκεισθαι ἐκούσιον. Unde procul dubio haec corrupta sunt: ἀμαρτία, ἐκούσιος ἀδικία et, ἔστιν οὖν ἡ μὲν ἀμαρτία ἐμὸν ἐκούσιον. Proinde, ut huic sententiae sensus constet, sic eam scribi et distingui vellem: ἀτύχημα δὲ οὖν παράλογός ἐστιν ἀμαρτία ἢ δὲ ἀμαρτία ἐκούσιος ἀδικία ἀδικία δὲ ἐκούσιος κακία. ἔστιν οὖν ἡ μὲν ἀμαρτία ἐμὸν ἀκούσιον—ἀτυχία δὲ ἐστὶν ἄλλου εἰς ἐμὲ πρᾶξις ἀκούσιος ἢ δὲ ἀδικία μόνη εὐρίσκειται ἐκούσιος, εἴτε ἐμῇ εἴτε ἄλλου. Vult

igitur Clemens malum id *ἀδικίαν* dici, quod a quopiam voluntarie perpetratum est; *ἀμαρτίαν*, quod quis imprudens, aut vi coactus, fecerit; *ἀτυχίαν*, quod quis ab alio praeter voluntatem agente passus fuerit. POTT.

P. 189, l. 9. οὗτος ὁ μακαρισμός] Respicit sententiam, quae in Epistola ad Romanos statim sequitur, ὁ μακαρισμός οὖν οὗτος ἐπὶ τὴν περιτομήν, ἢ καὶ ἐπὶ τὴν ἀκροβυστίαν; POTT.

189, 12. ὁ τὴν μετόνοιον] Conf. p. 447. ubi hunc Ezechielis locum prius citavit. POTT.

189, 16. ὁ γὰρ] Conf. p. 455. POTT.

189, 19. οὐχ ἰπάρξει] Sequitur apud Jeremiam, ὅτι λέως ἔσομαι τοῖς ἰποδελειμμένοις. Quae hic apud Clementem sequuntur, petita sunt ex ejusdem prophetae cap. 49, 19. ὅτι τίς ὡσπερ ἐγώ; καὶ τίς ἀντιστήσεται μοι; καὶ τίς οὗτος ποιμὴν, δε στήσεται κατὰ πρόσωπόν μου; POTT.

P. 190, l. 3. ἀλλὰ καὶ Δαβιδ] Similia dicit Clemens Paedag. 3, 11. p. 298. et Strom. 5. p. 677. Sunt autem horum pleraque ex epist. Barnabae cap. 10. petita, nonnullis a Clemente additis, aliis autem omissis. Barnabae verba sic se habent, περὶ τῶν βρωμάτων μὲν οὖν Μωσῆς τρία δόγματα ἐν πνεύματι ἐλάλησεν· οἱ δὲ κατ' ἐπιθυμίαν τῆς σαρκὸς ὡς περὶ βρωμάτων προσεδέξαντο. λαμβάνει δὲ τριῶν δογμάτων γνώσιν Δαβιδ, καὶ λέγει ὁμοίως, μακάριος ἀνήρ, δε οὐκ ἐπορεύθη ἐν βουλῇ ἀσεβῶν· καθὼς οἱ ἰχθύες πορεύονται ἐν σκότει εἰς τὰ βάθη. καὶ ἐν ὁδῷ ἀμαρτωλῶν οὐκ ἔσθη· καθὼς οἱ δοκοῦντες φοβείσθαι τὸν κύριον ἀμαρτάνουσιν ὡς οἱ χοῖροι. καὶ ἐπὶ καθέδρῃ λοιμῶν οὐκ ἐκάθισε· καθὼς τὰ πετεινὰ τὰ καθήμενα εἰς ἀρπαγὴν. POTT.